

Områdeløftet i Sundholmskvarteret - Social ansvarlighed og bæredygtig byudvikling

Byens Netværk 21.08.13
Tekst og foto: Mikkel Egeberg
Rasmussen

Sundholmskvarteret på Amager er en bydel i rivende udvikling efter en kraftig indsats af områdets beboere, institutioner og lokale ildsjæle. Vi tager på opdagelse i områdets kunst-installationer, nyomdannede parker, bæredygtige løsninger og får en snak om social ansvarlighed, borgerinddragelses-initiativer og lokale tiltag.

Sundholmskvarterets Områdeløft er et 6-årigt projekt baseret på borgerinddragelse. Området rummer bl.a. Sundholm, Fabrikken for Kunst og Design og Amagerbrogades forretningsliv fra Hollænderdybet til Englandsvej. Det særlige ved områdefornyelserne er, at beboernes ønsker og ressourcer har stor betydning for, hvordan indsatsen kommer til at forløbe. De lokale kræfter inddrages aktivt i alle indsatsens udviklingsfaser. Det betyder bl.a., at beboernes og brugernes engagement og ejerskab i forhold til kvarteret styrkes. Et styrket ejerskab er med til at sørge for, at projektets tiltag lever videre, når projekt-perioden er forbi.



Ved ankomsten går vi gennem den gule port og samles på sekretariatet. Her er der oplæg om områdeløft i udsatte byområder ved Øystein Leonardsen, som er projektchef for Sundholmskvarterets områdeløft. Områdeløftets styregruppe består af ca. 30 lokale beboere og aktører, samt kommunale samarbejdspartnere, der mødes månedligt. Sekretariatsfællesskabet består af to ledere og en række projektmedarbejdere med vidt forskellig baggrund. Huset rummer fx en familierapeut, en eventkoordinator og en arkitekt. Dertil kommer en fælles administration.

Indsats områder

Fabrikken for Kunst og Design; en gammel industribygning, er et af de større indsatsområder, som er blevet tømt og nu anvendes som fælles arbejdsværksted og atelierer for over 60 lokale kunstnere. Der ud over, er syv større byrum og forbindelser renoveret, og binder nu området sammen med de omkringliggende kvarterer, skaber mere byliv på et klimamæssigt og kunstnerisk højt niveau.

Efter oplægget vises vi rundt af Mette Prag. Mette Prag, som er arkitekt viser os bl.a. Kornblomstparken, som er en ny spændende partnerskabsbaseret bypark og Skotlands Pads som har brugerdrevne bede. På turen stopper vi også uden for Bybi som Sia Boesen giver et oplæg omkring.

Sundholm er en af de ældste og mest berygtede tvangsarbejdsanstalter i København.



Borgere, som var afvigende i forhold til 'den normale borger', blev sendt til Sundholm, når der ikke længere var plads til dem i den centrale by. Selv om Sundholm i nogles øjne har et lettere blakket ry, indeholder området en lang række ressourcer, som kan komme i spil for at ændre området til en spændende, kreativ og levende bydel. I dag består Sundholm af nyligt restaurerede bygninger indeholdende mange funktioner. Der er bl.a. et herberg for hjemløse, et aktivitetscenter, et cykelværksted, vuggestue, en forvaringsanstalt for unge og Fabrikken for Kunst og Design. I fremtiden vil der komme spændende boligbyggeri, grønne strøg og byhaver.

Vi afslutter arrangementet i byhaven hvor Kalles Kaffe i dagens anledning er forbi med is. Haven er midlertidig og blevet til i samarbejde mellem Sundholms Aktivitetscenter og Sundholmskvarterets. Havens grenflettede indgangsportal er lavet af multikunstneren Geo, og har modtaget H. C. Andersen-prisen 2013 i kategorien havekunst under overskriften Den lille Idas blomster.



































